---

<sup>339</sup> Debido al largo tiempo que tendrían para tomar la decisión de iniciar una rebelión.

los demás laborables, excepto que en ese era consumido el cordero pascual al atardecer y en los otros no. En cambio, el primer día de los Ácidos era tan importante para los sacrificios como para que se alcanzara la dispensa de los trabajos serviles, pues en el primero y en el séptimo día de los Ácidos no estaba permitido que se hiciera ningún trabajo, excepto los que se refieran al sustento (Ex. 12 y Lev. 13), mientras que el día de Pascua, es decir, el día catorce del mes primero, se permitía que fuera hecho cualquier trabajo profano como en los días laborables, dado que en ningún lugar de la vieja ley se halla que en aquel día deberían estar desprovistos de trabajo. También se diferenciaban en los sacrificios, pues en los días primero y séptimo de los Ácidos se llevaban a cabo grandes y solemnes sacrificios, los cuales son establecidos en Núm. 28. Y, sin embargo, no se recoge en todo el Antiguo Testamento que fuera realizado en el día de Pascua ningún sacrificio. Por esto, se ha de entender que no se haría ningún sacrificio en ese día, excepto el sacrificio permanente, que era el de los días no festivos. Por lo tanto, no se podía llamar día festivo al día de Pascua, sino al primer día de los Ácidos, que era el más solemne. Y, habiendo determinado los judíos que no matarían a Cristo en aquel día para evitar un escándalo, después cambiaron de parecer y le mataron ese mismo día por las razones antes apuntadas.

## CAPITULUM IX

### **De secunda caeremonia, scilicet, azymorum panum, et quod Christus manducaverit azyma die caenae ultimae**

Secunda caeremonia de qua dubitabatur an Christus illam observasset in ultima caena erat quantum ad azyma, scilicet, an comedi panes azymos vel fermentatos.

Quidam tenent quod Christus manducaverit fermentatum, et ista fuit opinio graecorum, ex quo inferunt quod Christus confecit in fermentato, quia ipse confecit post caenam et confecit in illis panibus quos habebat, sed habebat panes fermentatos, ideo confecit in fermentato. Ex hoc etiam inferunt quod nos debeamus conficere in fermentato, quia debemus imitari Christum in modo conficiendi et in omnibus quae pertinebant ad confectionem. Sed ipse confecit in fermentato, ergo nos conficere debemus in fermentato. Hoc autem ecclesia graecorum servat usque ad hodiernum diem, nam in fermentato conficiunt secundum caeremonias suas antiquas.

Dicendum tamen est quod Christus, in caena ultima, comedit azyma et non panem fermentatum, quod patet primo ex destructione fundamenti positionis graecorum. Nam tenent graeci quod Christus anticipaverit et comederit pascha die tertio decimo mensis, ut supra declaratum est. Et tamen iudaei non comedebant tunc pascha, sed die sequente, scilicet, quarto decimo, et sic non essent panes azymi in terra Israel die tertio decimo de quibus comederet Christus, ideo comederet panes fermentatos. Constat tamen inductum necessario ex praecedentibus quod Christus manducavit phase die quarto decimo mensis, quando iudaei manducabant, et tamen tunc omnes iudaei manducabant azymos, ergo etiam Christus manducaret et in illis conficeret.

Secundo, patet quia non solum rationabiliter infertur Christum comedisse azyma die caenae, sed etiam hoc necessarium. Nam, dato quod Christus et discipuli vellent comedere panem fermentatum illo die, non haberent, quia nullus panis fermentatus erat tunc in tota terra Israel. Nam, antequam inciperet festum, scilicet, ante meridiem diei quartodecimi, eiciebant omne fermentatum de dominibus suis, dando illud bestiis ad comedendum, ita ut nulla particula panis fermentati maneret in toto terra Israel

postquam incipiebat festivitas, ut patet Dt. 16, scilicet: “non erit fermentatum in omnibus terminis tuis septem diebus”. Et hoc etiam observant iudaei usque hodie sic. Non ergo possent discipuli Christi, qui paraverant ei cibos paschales, habere aliquos panes fermentatos quos darent Christo in illa caena. Necesse est, ergo, quia comederit azyma.

Tertio, patet quia Christus voluit observare tota vita sua legem veterem, et tamen, de necessitate legis, erat comedi azyma cum agno paschali, quia saepe hoc mandatum est, ut patet Ex. 12 et Num. 9. Ergo, Christus comederet azyma in illo festo. Et si dicatur quod non posset habere azyma, dicendum quod Christus potius omitteret totam celebrationem paschalem quam quod observaret quasdam caeremonias eius et alias non, quia iste erat labor inutilis et irrationabilis, cum laboraretur in observatione quarundam caeremoniarum. Et tamen per hoc nondum satisfaceret legi, sed esset praevaricatio eius, cum non observarentur omnes caeremoniae, sicut declaratum fuit supra, quando probatur quod Christus celebravit Pascha die decimoquarto, cum aliis iudaeis.

Quarto, quia, dato quod Christus anticipasset Pascha per unum diem, sicut graeci dixerunt, quod tamen falsum est, adhuc comedisset azyma, quia licet die tertio decimo alii iudaei nondum comedebant azyma, sed fermentatum, tamen Christus faceret fieri azyma pro caena sua, quod facile erat, nam si Christus, ex aliqua causa, mutaret tempus celebrationis paschalis, quod erat aliquid difficile, faceret etiam quod haberet panes azymos pro illa die licet alii Iudaei non haberent, quod erat satis facile et non erat contra legem. Nam licebat cuilibet comedere panes azymos quotidie si vellet, etiam extra tempus Azymorum, cum lex de comedendo azymos septem diebus esset poenalis, et non obligaret nisi ad illos septem dies, si tamen quis sponte vellet comedere panes azymos quotidie, cum essent panes afflictionis, licebat ei. Si tamen panes azymi fuissent introducti in privilegium vel favorem, non liceret cuiquam vesci illis, nisi quandiu lex permetteret, sicut est de omnibus aliis quae dantur ex gratia vel ex privilegio. Dato, ergo, quod quanto Christus celebravit Phase non essent azyma apud iudaeos, ipse faceret parari illa, ut observaret omnes caeremonias paschales, potissime quia valde facile erat facere panes azymos, quia nihil est facilius quam facere panes subcinericeos, qui fiunt repentine, non existentibus aliis panibus, qui non possunt ita cito parari, sicut patet Gen. 18, cum, venissent tres angeli ad Abraham in specie virorum et vellet eis in promptum dari cibos nec haberet aliquos panes, dixit Sarae uxori suae: “accelera tria sata farinae,